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2014 m. spalio 23 d. sprendimu Nr. T-

RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽEMĖS ŪKIO 2014-2018 METŲ STRATEGIJA
I. BENDROSIOS NUOSTATOS

Lietuvos žemės ūkis yra svarbus ekonominiu, socialiniu, etnokultūriniu bei gamtosaugos požiūriu. Žemės ir maisto ūkis sukuria beveik 8 proc. šalies bendrojo vidaus produkto, darbo vietas kas devintam dirbančiajam ir netoli penktadalio viso Lietuvos eksporto. Šios ūkio šakos remia ir palaiko mūsų kaimo bendruomenes ir miestus, patiekia ant šalies gyventojų stalo aukštos kokybės įvairų ir saugų maistą. 

Lietuvos kaimas, kuriame gyvena trečdalis šalies gyventojų, susiduria su naujais ekonominiais ir socialiniais iššūkiais, kylančiais dėl kaimo senėjimo, emigracijos ir socialinės atskirties problemų bei sparčių maisto vartojimo ir žemės ūkio struktūrinių pokyčių.

Nuo seno Šakių rajonas garsėja kaip gerų žemdirbių kraštas. Derlingi priemolio ir velėniniai jauriniai dirvožemiai (vidutinis boniteto balas yra 45 balai)  sudaro palankias sąlygas žemės ūkio kultūroms auginti. Beveik idealios lygumos, upių suraižyti slėniai, racionalus gyvenviečių tinklas leidžia naudoti naujausią techniką, taikyti pažangiausią technologiją. Šakių rajonas priklauso intensyviai žemės ūkio veiklos zonai. Žemės ūkio verslo struktūroje vyrauja prekinę žemės ūkio produkciją gaminantys įvairių formų ūkio vienetai: ūkininkų ūkiai, šeimos ūkiai bei žemės ūkio bendrovės ir įmonės. Rajone apleistų, nenaudojamų plotų yra labai nedaug (išskyrus kai kuriuos buvusius gamybinius centrus), tad žemės ūkio paskirties žemė yra naudojama gan intensyviai.
Savivaldybės plotas – 145 337,02 ha. Tai didžiausia Marijampolės apskrities savivaldybė. Ji užima 32,5 proc. apskrities ploto ir 2,2 proc. visos Lietuvos teritorijos. Net 68 proc. teritorijos – derlingos žemės, 21 proc. – miškai, 2 proc. – vandenys, 2 proc. – keliai, o likusieji 7 proc. – miestai ir gyvenvietės bei kitos paskirties plotai. 

Atsižvelgiant į Nacionalinę 2007–2013 metų kaimo plėtros strategiją, Lietuvos pažangos strategiją „Lietuva 2030“, strategiją „Europa 2020“ ir kitus strateginius dokumentus, yra parengtos Lietuvos kaimo plėtros 2014-2020 metų politikos gairės, kuriose  atlikta Lietuvos kaimo plėtros stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių (SSGG) analizė, numatyti 2014 - 2020 metų Lietuvos kaimo plėtros politikos tikslai ir uždaviniai. 2012 m. lapkričio 15 d. žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-869 patvirtintos Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros po 2013 metų strateginės kryptys 

2012 m. gruodžio mėn. Europos Komisija (EK) pristatė savo įžvalgas dėl investavimo  Lietuvoje krypčių (tiek Europos Sąjungos, tiek nacionalinio biudžeto lėšomis). Šiuo metu vyksta Lietuvos ir EK pozicijų dėl investavimo krypčių derinimas. Suderinus pozicijas, tarp Lietuvos ir EK bus pasirašoma Partnerystės sutartis (dokumentas, kuriame nustatyta valstybės narės Bendrojo strateginio dokumento fondų, įskaitant Kaimo plėtros fondą, paramos naudojimo strategija, prioritetai ir tvarka). 
Paraleliai vyksta Veiksmų programos, skirtos ES struktūrinių fondų panaudojimo tvarkai nustatyti, rengimo darbai, bei atskirai – Kaimo plėtros 2014-2020 m. programos bei Žuvininkystės sektoriaus 2014-2020 m. veiksmų programos rengimo darbai.
II. PRIORITETINĖS ŽEMĖS ŪKIO KRYPTYS

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2014 – 2020 METŲ POLITIKOS TIKSLAI STRATEGINĖS KRYPTYS
Per 20 Lietuvos nepriklausomybės metų buvo siekiama šalies žemės ūkį modernizuoti, pertvarkyti jį į sektorių, taikantį intensyvias ir našias technologijas bei pajėgų konkuruoti bendrojoje ES  rinkoje. Lietuvai tapus ES nare, kai šalies žemdirbiai gali be apribojimų prekiauti ES bendrojoje  rinkoje ir pasinaudoti BŽŪP finansinės paramos instrumentais,  žemės ūkio makroekonominiai  rodikliai palengva gerėjo: didėjo Lietuvos žemės ūkyje pagaminamos bendrosios produkcijos kiekis ir pridėtinė vertė, kuri didėjo ne tik dėl gamybos apimčių augimo, bet ir dėl paramos žemdirbiams. Statistikos departamento duomenimis.

2011 metais, palyginti su 2005-aisiais, bendrosios žemės ūkio produkcijos apimtys padidėjo nuo 5117,3 iki 8155,0 mln. Lt. Žemės ūkyje ir miškininkystėje  sukurta pridėtinė vertė, tenkanti vienam sąlyginiam darbuotojui (1 SD), padidėjo nuo 15,4 tūkst. Lt  2005- aisiais iki 23,5 tūkst. Lt 2010-aisiais metais.  Didėjo ir žemės ūkio bei maisto produktų eksportas, kaip svarbiausias žemės ūkio konkurencinį pranašumą nusakantis rodiklis, ir jo dalis viso šalies prekių eksporto struktūroje. 2011 metais, palyginti su 2005 - aisiais, eksportuotų žemės ūkio ir maisto produktų vertė padidėjo nuo 4209 iki 11530 mln. Lt,  eksporto dalis viso šalies prekių eksporto struktūroje – nuo 12,8 iki 16,5 proc.  Modernizuojant žemės ūkį, mažėjo užimtųjų skaičius,  augo darbo našumas, taip pat ir žemdirbių pajamos.

Naujos žemės ūkio politikos kūrimo procesas ne tik prisidėjo prie kaimo ekonominio augimo, bet ir  paskatino žymius struktūrinius pokyčius: augo vidutinis ūkio dydis ir mažėjo ūkių skaičius. 2010  metais, palyginti su 2005 - aisiais, vidutinis ūkio dydis padidėjo nuo 11,0 iki 13,8 ha, o užimtųjų  žemės ūkyje skaičius sumažėjo nuo 173,6 iki 143,4 tūkst. Keitėsi žemės ūkio naudmenų struktūra  – mažėjo pievų ir ganyklų, o daugėjo ariamos žemės. Nors Lietuva tradiciškai yra gyvulininkystės  kraštas ir turi puikias gamtines sąlygas ir eksporto rinkas šiai šakai plėtoti, tačiau gyvulių skaičius  sparčiai mažėjo. Keitėsi kaimo gyventojų pajamų struktūra. Žemės ūkio surašymo duomenimis, 2010 metais net 34 proc. ūkininkaujančiųjų nurodė turintys kitų (ne žemės ūkio) pajamų. Mažėjant dirbančiųjų žmonių poreikiui žemės ūkyje, kaimo neaplenkė jaunų žmonių emigracija. 2010 metais  58 proc. ūkininkaujančių asmenų ir dirbančių jų šeimos narių buvo vyresni nei 50 metų amžiaus. Išryškėjo tam tikros neigiamos tendencijos – tuštėjantys kaimai, dirvonuojančios žemės ir sparčiai mažėjantis užimtumas mažo žemės ūkio naudmenų našumo vietovėse. Šie pokyčiai rodo, kad, siekiant užtikrinti Lietuvos gyventojų aprūpinimą maistu, išsaugoti  ūkininkavimo tradicijas ir žemės ūkio verslo tvarumą ilgalaikėje perspektyvoje, būtina naujai įvertinti žemės ūkio pasiekimus ir problemas.

ES žemės ūkiui ir kaimo plėtrai 2014 – 2020 metų laikotarpiu keliami pagrindiniai uždaviniai yra: 

· žemės ūkio konkurencingumas; 

· taupus gamtos išteklių valdymas; 

· darnus teritorinis vystymasis. 

Atsižvelgiant į šiuos uždavinius, nustatomi tokie Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2014 –

2020 metų politikos tikslai ir strateginės kryptys:

1 strateginė kryptis. 

Žemės ūkio, maisto ir miškų ūkio konkurencingumas, skatinant  inovacijas, bendradarbiavimą ir restruktūrizaciją, taip pat sudarant sąlygas ūkių sektoriuje  produktyviau naudoti išteklius.

2 strateginė kryptis. 

Taupus gamtos išteklių valdymas, rūpinimasis aplinka, kaimo vietovėmis, žemės ūkio sektoriaus pasirengimas spręsti klimato kaitos keliamas problemas ir išlaikyti žemės, kurioje ūkininkaujama, gamybos pajėgumą.

3 strateginė kryptis. 

Darni teritorinė plėtra  visose kaimo vietovėse, suteikiant vietos gyventojams daugiau galimybių, didinant pajėgumą ir gerinant vietos sąlygas bei kaimo ir miesto vietovių sąsajas.
Europos sąjungos PARAMOS PRIEMONĖS KAIMO PLĖTRAI 2014 - 2020 m.

Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2014–2020 metų politikos tikslai ir strateginės kryptys beveik identiškos Europos Sąjungos iškeltiems paramos kaimo plėtrai tikslams. 

ES prioritetai kaimo plėtra yra:

1. Skatinti žinių perteikimą ir inovacijas žemės ūkyje, miškininkystėje ir kaimo vietovėse.

2. Didinti visų tipų žemės ūkio veiklos konkurencingumą ir ūkių perspektyvumą.

3. Skatinti maisto grandinės organizavimą ir rizikos valdymą žemės ūkyje.

4. Atkurti, išsaugoti ir pagerinti nuo žemės ūkio ir miškininkystės priklausančias ekosistemas.

5. Skatinti efektyvų išteklių naudojimą ir remti perėjimą prie klimato kaitai atsparios mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos žemės ūkio ir miškininkystės sektoriuose.
6. Skatinti socialinę įtrauktį, skurdo mažinimą ir ekonominę plėtrą. 

III. ŠAKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽEMĖS ŪKIO ANALIZĖ ŠAKIŲ RAJONO ŽEMĖS ŪKIO SITUACIJA IR PROBLEMOS Dirbamos žemės būklė. Melioracija
Analizuojant mūsų rajono deklaruojamų derlingų žemės plotų panaudojimą, ypatingą dėmesį reikėtų atkreipti į melioracijos statinių būklę. Šakių rajone nusausinta 99206,46 ha žemės, iš jos drenažu 92797,66 ha. Žemės ūkio subjektų patogumui iš melioracijai skirtų lėšų yra įrengta 1239,30 km magistralinių griovių, 259,7 km apsauginių griovių, 63 tiltai, 1540 vnt. pralaidų, 39 kiti statiniai, 15868 vnt. drenažo žiočių, 3613 vandens nuleistuvų, 10 vnt. vandens tvenkinių. Visa melioracijos statinių vertė yra 254.641.406,60 Lt. Tai didžiulis turtas suteikiantis galimybę žemdirbiams gauti gerus derlius. 

Nors kiekvienais metais sausinimo sistemų nusidėvėjimas didėja, tačiau žemės naudotojų priežiūros dėka, reguliariai remontuojant, galima išlaikyti neblogą žemės ūkio naudmenų būklę. Prie žemės ūkio ir miškininkystės naudmenų būklės gerinimo svariai prisideda ES projektų lėšos. Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 metų programos, krypties ,,Žemės, maisto ūkio ir miškininkystės sektoriaus konkurencingumo didinimas“, priemonės ,,Žemės ir miškų ūkio veikla ir jos infrastruktūra“, veiklos srities ,,Žemės ūkio vandentvarka“ lėšomis, gerinant kaimo bei miško vietovių gyventojų darbo sąlygas bei šių vietovių infrastruktūrą, yra įvykdyti šeši objektai už 6,285 mln. Lt, bei dabartiniu metu vykdoma 13 objektų už apie 15 mln. Lt.  1 pav. pateikiamas gaunamas lėšų kiekis melioracijos statiniams prižiūrėti, remontuoti ir rekonstruoti 2007 – 2012 metais (lėšos pateikiamos pagal sutarties sudarymo datą). 
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1 pav. lėšos skiriamos rajono melioracijos statiniams prižiūrėti, remontuoti ir rekonstruoti 2007 – 2012 metais
Panaudojant šias lėšas buvo atlikti melioracijos statinių priežiūros, remonto bei rekonstrukcijos darbai (duomenys pateikiami pagal pridavimo akto datą) 2 pav.
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2 pav. Atlikti melioracijos statinių priežiūros, remonto bei rekonstrukcijos darbai 2007 – 2012 m.
Atliktų darbų analizė parodo, kad pagerinus apie 13 tūkst. ha bus sudarytos geresnės sąlygos žemės ūkio augalams auginti šiame plote. Dėl to bus gautas didesnis derlingumas ir derlius. Daugiamečiais tyrimais nustatyta, jog melioruojamose žemėse javų derlingumas vidutiniškai padidėja 0,9 t iš ha lyginant su nemelioruotomis žemėmis. Atlikus drenažo rekonstrukciją vidutiniškai grūdinių kultūrų derlingumas padidėja apie 2 t iš ha. 


Galima paskaičiuoti, kad atlikus melioracijos sistemų remonto, rekonstrukcijos ir priežiūros darbus apie 13 tūkst. ha atstatomoji produkcija sudarys 4680 tūks. Lt. 

Analizuojant atliktų darbų naudą rajono gyventojų gerovei, galima tvirtai teigti kad įdėtos lėšos į melioracijos statinių remontą, rekonstrukciją ir priežiūrą davė teigiamą naudą rajono gyventojams. 


Gaudami didesnius žemės ūkio produkcijos derlius, žemdirbiai gavo didesnes pajamas, kurių panaudojimas leido pagerinti gyvenimo lygį, kurti naujus verslus, kurti naujas darbo vietas. 

Stiprėjantys žemės ūkio subjektai, kurdami naujas darbo vietas, gaudami didesnes pajamas, mokėdami mokesčius prisideda didindami ir Šakių rajono savivaldybės biudžetą.  Dauguma rajono verslininkų bei žemės ūkio subjektų, gaudami didesnes pajamas iš gerai prižiūrimų žemės ūkio naudmenų bei gerai sutvarkytos kitų melioracijos statinių struktūros, noriai prisideda ir prie labdaringos veiklos.

ŽEMĖS ŪKIS

2007 – 2012 m. Šakių rajonas turėjo 16 žemės ūkio bendrovių ar įmonių. 2012 m. duomenimis, 11 žemės ūkio bendrovių ir įmonių laikė gyvulius, 9 iš jų vertėsi pienininkyste, 1 – mėsine galvijininkyste, 1 kiaulininkyste. Likusios įmonės užsiėmė augalininkyste. 

Lietuvos kaimo vizijoje rašoma, kad visiško užimtumo ūkių 2013 metais Lietuvoje turėtų būti 20 tūkst., o vidutinis ūkis turėtų padidėti iki 20 ha. Vidutinis ūkio dydis pagal žemės ūkio naudmenų plotą Šakių rajone kasmet auga. Ūkininkų ūkio vidutinis stambumas 2007 m.  sudarė 15,28 ha, o 2012 m. jau 22,89 ha,  ūkiai nagrinėjamu laikotarpiu sustambėjo net 7,61 ha ( 4 pav.) Taigi matoma, kad Šakių rajone, kaip ir visoje Lietuvoje, ūkiai stambėja. 
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4 pav. Vidutinis ūkio dydis Šakių rajone 2007 – 2012 m. laikotarpiu, ha

1lentelė

Deklaruojami plotai Lietuvoje ir Šakių rajone 2007 - 2012 m.

	Metai
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	Deklaruotas plotas Šakių rajone, ha
	91.695,86
	91.795,08
	92.172,19
	93.720,46
	94.329,00
	95.290,76

	Lietuvos bendras deklaruotas plotas, ha
	2.648.114,00
	2.628.097,00
	2.655.282,03
	2.686.093,60
	2.737.801,00
	2.783.275,09


Analizuojant deklaruojamus plotus Šakių rajone, matoma, kad jie nuolat didėjo. 2012 m. palyginus su 2007 m. deklaruojami plotai padidėjo 3594,9 ha, arba 3,9 proc. Lietuvoje šiuo laikotarpiu plotas padidėjo 135161,09 ha, arba 5,1 proc. Galima teigti, kad vis labiau Šakių rajone derlingi žemės plotai išnaudojami, mažinant apleistos žemės plotus. 
AUGALININKYSTĖ
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5 pav. Deklaruoto ploto ir ūkio skaičiaus kitimas Šakių r. 2007 - 2012 m.

2007 – 2012 m laikotarpiu Šakių rajone žemės ūkio naudmenų deklarantų skaičius sumažėjo 28,77 proc. arba 1273 deklarantais, tačiau deklaruotas plotas išsaugo 3594,9 ha arba 3,9 proc. Tai rodo, kad žemės ūkio naudmenos naudojamos vis intensyviau, mažėja nenaudojamų ir apleistų plotų kiekiai rajone, o ūkiai stambėja, 5 pav. 
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6 pav. Pagrindinių auginamų kultūrų kitimas 2007 - 2012 m. Šakių rajone

Nagrinėjant deklaruotų žemės ūkio naudmenų struktūrą ir pokyčius  Šakių rajone 2007 - 2012 m., (6 pav.) matoma, kad didžiąją dalį deklaruotų naudmenų sudaro žieminiai kviečiai ir ganyklos – pievos, atitinkamai 2007 m. jie sudarė 22,38 proc. ir 22,52 proc. visų deklaruotų naudmenų. Kiekvienais metais užsėjamų žieminių kviečių plotai didėjo, tačiau 2010 m. žiemą iššalo apie 48 proc. žieminių kviečių, tad pavasarį šie plotai buvo daugiausia persėti vasariniais. Priešinga situacija yra su ganyklomis – pievomis, kurios 2012 m. sudarė jau tik 17,09 proc. visų deklaruotų žemės ūkio naudmenų. 2012 m. palyginus su  2007 m. matoma, kad jų sumažėjo 4360,91 ha, arba 21,12 proc. Nagrinėjamu laikotarpiu vasarinių miežių deklaruojami plotai taip pat mažėjo. Vasarinių rapsų plotai nagrinėjamu laikotarpiu išliko beveik pastovūs.  Galima daryti išvadą, kad rajone daugiausia auginamos javų kultūros. Dominuoja žieminiai ir vasariniai kviečiai. Likusios kultūros (cukriniai ir pašariniai runkeliai, kukurūzai, rugiai ir pan.) nėra auginamos gausiai ir nesudaro   didelių plotų.
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7 pav. Ekologinių ūkių skaičiaus kitimas Šakių rajone  2007 - 2012 m.

Išanalizavus ekologinių ūkių pokyčius Šakių rajone 2007 - 2012 m. laikotarpiu (7 pav.)  matoma, kad ūkių skaičius kiekvienais metais mažėjo, per nagrinėjamą laikotarpį ekologinių ūkių rajone sumažėjo 29 vnt., arba 34 proc. Ekologinių ūkių deklaruojamas plotas taip pat mažėjo. 2007 m. buvo deklaruojama 2264,79 ha, o 2012 m. jau tik 1600,15 ha. 
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8 pav. Tiesioginės išmokos už ž. ū.  naudmenas ir pasėlius Šakių rajone  2007 – 2012 m.
Nagrinėjant Šakių rajono ūkių gautas tiesiogines išmokas už žemės ūkio naudmenas ir pasėlius 2007 – 2012 m. laikotarpiu (8 pav.) matoma, kad per šį laikotarpį rajono ūkiai gavo 204,65 mln. Lt išmokų. Šios išmokos, kaip ir deklaruojamas plotas, nuolat didėjo. 2012 m. palyginus su 2007 m. tiesioginės išmokos už žemės ūkio naudmenas ir pasėlius padidėjo 8,93 mln. Lt, arba 30,38 proc. 
GYVULININKYSTĖ IR PIENININKYSTĖ

Šakių rajone yra nemažai ūkių užsiimančių gyvulininkyste bei pienininkyste. 2012 metų gale rajone buvo  2035 galvijų laikytojai, kurie laikė 23967 vnt. galvijų, 1858 iš jų laikė 12336 vnt. karvių, 465  - 1531 vnt. mėsinių galvijų ar mišrūnų.
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2012 metais rajone buvo 10 žemės ūkio bendrovių ar įmonių, kurios laikė galvijus, devynios iš jų laikė karves ir užsiėmė pienininkyste, likusi įmonė augino tik mėsinius galvijus. Per 2007 - 2012 m. laikotarpį rajone laikomų galvijų sumažėjo 5236 vnt., arba 17,9 proc. Karvių iš to skaičiaus sumažėjo 3323 vnt., arba 21,2 proc. (9 pav.) 

9 pav. Galvijų ir karvių skaičius Šakių rajone 2007 - 2012 m.

Nagrinėjamu laikotarpiu galvijų ir karvių skaičius mažėjo tik ūkininkų ūkiuose, remiantis 2 lentelės duomenimis, matoma, kad 2012 m. palyginus su 2007 m. galvijų skaičius žemės ūkio bendrovėse ir įmonėse padidėjo 713 vnt., arba 6,8 proc., karvių – 128 vnt., arba 2,5 proc., nors laikytojų skaičius sumažėjo. 
2 lentelė. 

Laikytojų, galvijų ir karvių skaičius Šakių rajono žemės ūkio bendrovėse ir įmonėse 2007 - 2012 m.

	Metai
	Laikytojų skaičius
	Galvijų skaičius
	Laikytojų skaičius

(laikančių karves)
	Karvių skaičius

	2007
	13
	10415
	11
	5184

	2008
	12
	10513
	11
	5395

	2009
	12
	9629
	9
	4370

	2010
	12
	9905
	9
	4967

	2011
	10
	10392
	9
	5102

	2012
	10
	11128
	9
	5312


Aptariant auginamų mėsinių galvijų ir mišrūnų laikytojų skaičių Šakių rajone, galima teigti, jog laikytojų ir mėsinių galvijų bei mišrūnų 2007 - 2012 m. laikotarpiu nuolat mažėjo, išskyrus paskutiniuosius metus, kai laikytojų nežymiai padaugėjo. Tai lėmė 2011 m. pradėtos naujai mokėti išmokos už mėsinius galvijus ir avis. Augintojai nespėjo greitai persiorientuoti, tad mėsinių galvijų ir mišrūnų skaičius padidėjo tik nuo 2012 m. žr. ( 10 pav.).
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10 pav. Mėsinių galvijų ir mišrūnų bei jų laikytojų kitimas Šakių rajone 2007 - 2012 m.

Pienininkystės ūkių 2007 – 2012 m. laikotarpiu nuolat mažėjo. 2007 m. palyginus su 2013 m. pieno gamintojų, pieną parduodančių supirkimo įmonėms, skaičius sumažėjo 54,8 proc., arba 951 gamintoju. Ypač sumažėjo smulkių pieno ūkių, tačiau didieji ūkiai, žemės ūkio bendrovės ir įmonės plėtė gamybą, investavo į moderniausias technologijas. Nuo 2007 m. iki 2011 m. parduoto pieno supirkimo įmonėms kiekis svyravo. Mažiausiai pieno iš Šakių rajono gamintojų buvo supirkta  2010 – 2011 kvotos metais – 68801 tonų, daugiausia – 2012 m.  – 72708 tonų (11 pav.)
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11 pav. Pieno gamintojų ir supirkto pieno kitimas Šakių rajone 2007 – 2012 m. 
Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 2012 m. Šakių rajone iš viso buvo primelžta 88701 tonų pieno, vidutiniškai iš karvės primelžta net 7130 kg pieno per metus. Pagal šiuos rodiklius rajonas 2012 m. buvo pirmas visoje Lietuvoje. Tad, galima teigti, kad rajone yra pakankamai gerai išvystyti pienininkystės ūkiai, kurie naudoja pažangiausias technologijas. 
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12 pav. Išmokų už pieną ir jų gavėjų skaičiaus kitimas Šakių rajone 2007 - 2012 m.
VĮ Žemės ūkio informacijos ir kaimo verslo centro duomenimis, 2007 – 2012 metais rajono pieno gamintojai iš viso gavo 30,91 mln. Lt papildomų nacionalinių nuo gamybos atsietų tiesioginių išmokų už rinkai patiektą pieną. 2007 m. palyginus su 2012 m. gautų išmokų suma padidėjo 45 proc., o gavėjų skaičius sumažėjo 20,3 proc. Taigi nagrinėjamu laikotarpiu išmokų dydis augo, tačiau gavėjų, kaip ir gamintojų, skaičius mažėjo (12 pav.).

Šakių rajono žemės ūkio būklės analizė išryškino šias problemas:

1. Sparčiai plečiasi didieji ūkiai (deklaruojantys per 500 ha), smulkiesiems ūkiams tampa sudėtinga konkuruoti. Didieji ūkiai, gaudami Europos Sąjungos paramas ūkių modernizacijai, tapo konkurencingi ir pelningi, tuo tarpu smulkieji ūkiai nėra tokie, kad galėtų konkuruoti su stambiaisiais. Tai dažniausiai nedideli šeimos ūkiai, kurie dirba žemės ūkyje tik tam, kad išgyventų. Jiems dėl didelių technikos ir žemės kainų sunku plėsti savo ūkius.
2. Mažėja gyvulininkystės ir pienininkystės ūkių, kurie gali sukurti aukštą pridėtinę vertę. Pastaraisiais metais gyvulininkystės sektoriuje atsiskleidė tam tikrų neigiamų tendencijų – mažėjo gyvulių ir gaminamos produkcijos apimtys. Mažėjantis gyvulių skaičius rodo, kad mažėja ūkininkų suinteresuotumas plėtoti gyvulininkystę. Gyvulininkystės sritis nėra sezoninė ir reikalauja nuolatinės darbo jėgos, dėl jos specifikos ir mažo rėmimo ši sritis tampa nepopuliari. Rajone vystyti gyvulininkystę yra palankios sąlygos, be to, šiuose ūkiuose būtų sukurtos nuolatinės darbo vietos.
3. Beveik visa žemės ūkio produkcija yra išvežama iš rajono ar šalies, taip nesukuriant papildomų darbo vietų ir pridėtinės vertės. Visos grūdinės kultūros ir gyvuliai yra parduodami kitų rajonų įmonėms, kurios dalį šios produkcijos perdirba. Beveik panaši situacija yra ir su pienu. Jei rajone būtų sukurtos, kad ir nedidelės perdirbimo įmonės, čia būtų įdarbinami žmonės, be to, būtų kuriama ir pridėtinė vertė.
4. Ekologinių ūkių mažėjimas ir nepopuliarumas. Esant derlingoms rajono žemėms didžioji dauguma ūkių užsiima tradicine augalininkyste. Ekologiniai ūkiai nėra populiarūs dėl to, kad trūkstant žinių ir gebėjimų ūkininkai negauna tiek pajamų, kiek gautų iš tradicinio ūkininkavimo. Be to, mažėja ir tiesioginės išmokos.
STIPRYBIŲ, SILPNYBIŲ, GALIMYBIŲ IR GRĖSMIŲ ANALIZĖ

 Atlikus Šakių rajono žemės ūkio būklės analizę, nustatytos šios stiprybės, silpnybės, galimybės ir grėsmės, pagal kurias numatyti šios strategijos tikslai, uždaviniai ir jų įgyvendinimo priemonės.

	STIPRYBĖS
	SILPNYBĖS

	· Didelė žemės ūkio sektoriaus svarba 

· Daug stiprių, naujausias technologijas naudojančių ūkių
· Atnaujinta žemės ūkio technika

· Derlingos žemės
· Stiprėjantis kaimo žmonių bendruomeniškumas, partnerystė ir augantis bendruomeninis verslumas

· Švari aplinka
· Palanku plėtoti ekologinį ūkininkavimą

· Pakankamas grūdų elevatorių kiekis

· Aukštos kokybės produkcija (javai, pienas)


	· Dirvožemio drėgmės perteklius ir rūgštėjimas

· Menkas smulkių ir vidutinių ūkių mechanizacijos lygis, pasenę įrenginiai ir technologijos bei nepakankamas šių ūkių investicinis pajėgumas

· Silpna kooperacija ir mažas gamintojų organizacijų aktyvumas

· Kaimo vietovėse gyvenančių, dirbančių asmenų profesinių įgūdžių trūkumas

· Žemas kaimo gyventojų verslumo lygis

· Nepakankama logistikos infrastruktūra

· Gyvulininkystės specialistų (vet. gydytojų, zooinžinierių, gyvulininkystės operatorių) trūkumas

	GALIMYBĖS
	GRĖSMĖS

	· Galimybė perdirbti vietinę produkciją (javai, pienas)
· Ekologiškų, iškirtinės kokybės produktų paklausos didėjimas tiek vidaus, tiek užsienio rinkose.
	· Neribotas stambių ūkių stambėjimas
· Emigracija 

· Infekcinių augalų ir gyvūnų ligų epidemijos




IV. ŠAKIŲ RAJONO ŽEMĖS ŪKIO TIKSLAI, UŽDAVINIAI, TOBULINIMO KRYPTYS IR SIEKTINI REZULTATAI
Šios strategijos vizija – mažo nedarbingumo ir įvairaus dydžio klestinčių ūkių kraštas, kuriame vyrauja gyvulininkystės ir augalininkystės ūkiai, perdirbama vietinė produkcija.

Strategijos tikslas – plėtoti Šakių rajono žemės ūkio sektorių, sukuriant papildomą pridėtinę vertę iš vietinės produkcijos perdirbimo, skatinant gyventojų užimtumą žemės ūkyje. 

Uždaviniai :

3.1  ieškoti galimybių didinti įplaukas į rajono biudžetą;

3.2  stabdyti emigraciją iš rajono;

3.3  išsaugoti kaimą;

1 strateginė kryptis: Gyvulininkystės ir pienininkystės ūkių kūrimosi ir plėtros skatinimas  
2014 – 2020 m. Lietuvos kaimo plėtros priemonėse gyvulininkystės sritis užima svarbią vietą. Šakių rajone gyvulininkystės ir pienininkystės ūkių plėtrai taip pat turi dideles perspektyvas. Rajone užauginami dideli kiekiai javų - kviečių, miežių, rapsų, kukurūzų ir pan., kurie šiuo metu nėra perdirbami vietoje, o išvežami už rajono ar Lietuvos ribų. Tai dideli pašarų kiekiai, kurie galėtų būti sunaudojami rajone gyvuliams auginti. Kadangi gyvulininkystės sritis yra nesezoninė ir nuolat reikalauja darbo rankų, būtų skurtos papildomos darbo vietos, taip mažinant nedarbą rajone, bei pašalpų reikalaujančių asmenų skaičių.  
2 strateginė kryptis:  Ekologinių ir tausojančiosios žemdirbystės ūkių plėtra 
Ateityje vis daugiau dėmesio bus skiriama aplinkos apsaugai, biologinei įvairovei ir aukštiems gyvūnų apsaugos standartams. Ekologinis ir tausojančiosios žemdirbystės ūkininkavimas nėra lengvas ir pigus verslas, jam įdėtos investicijos atsiperka per ilgesnį laiką negu intensyviame ūkyje, tačiau tai sveiko maisto ir aplinkosaugos išsaugojimo garantas, kurio svarba vis didėja. 

Ekologinio ūkininkavimo esmė – sintetinių, greitai išsiplaunančių trąšų ir cheminių medžiagų pakeitimas organinėmis medžiagomis ar mechaninėmis agropriemonėmis. Cheminių medžiagų apribojimai skatina intensyvesnius negu tradicinėje žemdirbystėje gyvybinius procesus, aktyvesnę mikrofloros ir mikrofaunos veiklą dirvožemyje.
Ekologinę žemdirbystę skatina ir papildomos subsidijos, ir didėjanti produkcijos paklausa. Tačiau net ir tokiomis sąlygomis sudėtinga gauti didelį pelną, nes derliai užauga mažesni. Didesnės kompensacinės išmokos skiriamos tam, kad padengtų prarastas pajamas dėl mažesnio derliaus ir papildomas išlaidas, patirtas dėl didesnių aplinkosaugos reikalavimų. 

Ekologiškai ūkininkaujant iškyla nemažai problemų ne tik dėl patirties stokos, bet ir dėl to, kad žemdirbiai menkai teoriškai pasirengę tokiam verslui. Jei ūkininkas ekologine žemdirbyste susigundo dėl didesnės finansinės paramos arba galvoja, kad tai pigus verslas, nes reikės mažiau trąšų ir cheminių medžiagų, tai tokio ekologinio ūkininkavimo laikotarpis bus trumpas. Paprastai išeikvojamas dirvožemio sukauptas potencialas, produkcijos kokybė prastėja, mažėja ir jos paklausa. Sėkmingai ūkininkauja tik tie, kurie į ekologinę žemdirbystę žiūri atsakingai, gilina teorines žinias, dalyvauja seminaruose, semiasi patirties iš solidesnę patirtį turinčių užsienio šalių. Todėl ūkininkaujant ekologiškai svarbu nuolat gilinti žinias šioje srityje, nes kol kas, kaip jau minėta, dėl kompetencijos stokos netinkamai ūkininkaujant derlingi dirvožemiai apleidžiami piktžolėmis, patiriama nuostolių. Ekologinis ūkininkavimas turi tapti gyvenimo būdu.
Tau​so​ja​mo​ji žemdirbystė per pas​ta​ruo​sius ke​lerius me​tus ta​po pa​grin​di​ne va​ka​rie​tiš​ko že​mės ūkio pa​žan​gos idė​ja. Jau se​no​kai Va​ka​rų Eu​ro​pa su​ko nuo in​ten​sy​vios že​mės ūkio ga​my​bos prie tau​so​ja​mo​jo jos iš​tek​lių nau​do​ji​mo. Nau​jos ES že​mės ūkio plėt​ros di​rek​ty​vos su​tei​kė šiai kryp​čiai pri​ori​te​ti​nę reikš​mę. Ne vi​si mū​sų ūki​nin​kai su​vokia tau​so​ja​mo​sios žem​dir​bys​tės es​mę: kai kas ban​do ją ta​pa​tin​ti su eko​lo​gi​niu ūki​nin​ka​vi​mu, ki​ti ap​si​ri​bo​ja ga​my​bos kaš​tų ma​ži​ni​mo, eko​no​mi​niais tiks​lais. Tau​so​ja​mo​sios žem​dir​bys​tės už​da​vi​nys – ri​bo​jant in​ten​sy​vų tech​no​lo​gi​nį (me​cha​ni​nį, che​mi​nį, bio​lo​gi​nį) po​vei​kį že​mei ir au​ga​lams, ma​ži​nant nei​gia​mas jo pa​sek​mes, už​tik​rin​ti nuo​la​ti​nį že​mės pro​duk​ty​vu​mo at​si​nau​ji​ni​mą, tau​so​ti bios​fe​rą ir iš​lai​ky​ti eko​no​miš​kai efek​ty​vią ga​my​bą. Tau​so​ja​ma​jai žem​dir​bys​tei ke​lia​ma daug tiks​lų: ra​cio​na​liau nau​do​ti ma​te​ria​li​nius, ener​ge​ti​nius ir dar​bo iš​tek​lius, ten​kin​ti griež​tus ap​lin​ko​sau​gos rei​ka​la​vi​mus, ga​min​ti svei​ką ir pi​gią že​mės ūkio pro​duk​ci​ją. Ta​čiau svar​biau​sias tiks​las – dir​vo​sau​ga. Sie​kia​ma ne​alin​ti že​mės, stab​dy​ti hu​mu​so ny​ki​mą ir dir​vo​že​mio de​gra​da​ci​ją, ma​žin​ti mais​to me​džia​gų (ypač azo​to) iš​plo​vi​mą ir dir​vos nuo​te​kų tar​šą, sau​go​ti dir​vą nuo ero​zi​jos ir struk​tū​ros ar​dy​mo, ska​tin​ti na​tū​ra​lius bio​lo​gi​nius pro​ce​sus, ge​riau su​ba​lan​suo​ti lau​kuo​se or​ga​ni​kos apy​kai​tą, ge​rin​ti ar​mens sluoks​nio aera​ci​ją ir drė​ki​ni​mą.
3 strateginė kryptis: Vietinės žemės ūkio produkcijos perdirbimas
Žemės ūkyje svarbią dalį užima produktų perdirbimas. Jei ūkis perdirba savo produkciją, jis gauna papildomą pridėtinę vertę. Taip pat užsiimant perdirbimu, dažniausiai tenka samdyti žmones, taigi perdirbant produkciją sukuriamos ir naujos darbo vietos. Perdirbėjų rinkoje dominuoja stambūs prekybininkai, o kainų dalis, kurią ūkininkai gauna maisto produktų tiekimo grandinėje, ir toliau yra mažinama. 
Čia ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas smulkiems, vidutiniams ar naujai besikuriantiems ūkiams, nes mažieji ūkiai Lietuvoje (kaip ir Šakių rajone) sudaro didžiąją dalį visų žemę deklaravusių ūkių. Šakių rajone reikia skatinti nedidelius ūkius perdirbti produkciją, taip būtų užtikrintos jų pajamos, sukurtos naujos darbo vietos. Tai skatinamos daryti ir aktyvios vietos bendruomenės per LEADER programą. 

4  strateginė kryptis: Jaunųjų ūkininkų ūkių plėtra
Parama jauniesiems ūkininkams yra itin svarbi užtikrinant kaimo vietovių gyvybingumą, o jos dėka sudaromos sąlygos jaunųjų ūkininkų sėkmingai veiklai, mažinama migracija į miestus ar kitas šalis ir pritraukiamos papildomos investicijos į kaimo vietoves bei turi įtakos kaime sukuriamų jaunų šeimų skaičiui didėti.  Tad siūloma naujai įsikūrusiems ūkiams kompensuoti valstybinį žemės mokestį, taip paskatinant jaunųjų ūkių kūrimąsi.
V. ŠAKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ŽEMĖS ŪKIO  STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO PAŽANGOS RODIKLIAI

	Rodikliai 
	Mato vnt.
	2013 m.
	2018 m.

	1 strateginė kryptis. Gyvulininkystės ir pienininkystės ūkių kūrimosi ir plėtros skatinimas  

	Galvijų skaičius
	vnt.
	23917
	25500

	Karvių skaičius
	vnt.
	12196
	14000

	Laikytojų skaičius
	vnt.
	1848
	1900

	2 strateginė kryptis. Ekologinių ir tausojančiosios žemdirbystės ūkių plėtra 

	Ekologinių ir tausojančiosios žemdirbystės ūkių skaičius
	vnt. 
	35
	50

	Ekologinių ir tausojančiosios žemdirbystės ūkių deklaruotas plotas
	ha
	1667,33
	1750,0

	3 strateginė kryptis. Vietinės žemės ūkio produkcijos perdirbimas
	2011 m.
	2018 m.

	Užimtieji žemės ūkyje
	proc.
	18,5
	19,0

	Parengta žemės ūkio produkcijos perdirbimo strategija 
	vnt.
	0
	1

	4 strateginė kryptis: Jaunųjų ūkininkų ūkių plėtra

	Paremtų ūkininkų skaičius
	vnt.
	0
	60


VI. STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS

Šios strategijos nuostatos bus įgyvendinamos pagal rajono savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintą šios strategijos įgyvendinimo 2014-2017 metų priemonių planą, Šakių rajono Vietos veiklos grupę bei bendruomenines iniciatyvas.
____________________
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